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Anotace

Tato práce se zaměřuje na fenomén ztotoženění se nebo distancu od umělecké role. V práci se

pak konkrétně věnuji black metalu, což je jeden z nejextrémnějších a nejkontroverznějších

žánrů hudby na světě. Konkrétně se pak věnuji black metalovým hudebníkům a kapelám

v České republice. Pod samotný black metal spadá významné množství odnoží tohoto žánru a

tyto odnože se věnují poměrně velkému spektru různých témat a poselství. Proto se v první

části této práce se zaměřuji na to, jaké poselství a dojem chtějí black metaloví hudebníci

předat svou hudbou. V druhé části této práce hledám odpověď na to zda se black metaloví

hudebníci se s těmito poselstvími ztotožňují a nebo zda se od nich distancují a tato témata

jako uměleckou roli, kterou využívají například pro „pouhé“ šokování obecenstva. Tato práce

je zasazena do dramaturgické sociologie Ervinga Goffmana a pracuji zde s pojmy, které v této

práci definuje. Hlavní pojmy, se kterými v této práci pracuji jsou ztotožnění, distanc, fasáda a

dojem. Pro samotný výzkum pak používám kvalitativní výzkum a konkrétně

polostrukturovaný rozhovor. Práce dochází k závěru, že hudebníci vytvářejí více různých

poselství, se kterými se ztotožňují. Neztotožňují se, ale s obecnou představou black

metalového hudebníka, kterou oni samy sdílejí.

Annotation

This bachelor thesis deals with the phenomenon of identification or distance from the artistic

role. It is devoted to the genre of black metal, which is one of the most extreme and

controversial genres of music in the world. The reaserch focuses on the Czech black metal

scene. Because black metal is diverse genre of music fisrt research question is what musicians

perceive as their message and what they want to convey to the listener. My second research

question is whether musicians identify with this message or, on the contrary, distance

themselves from it. This work is based on Erving Goffman’s dramaturgical analysis approach.

In this work semi-structured interviews were used to conduct the reasearch. The work

concludes that musicians create several different messages with which they identify. But they

do not identify with the classical notion of a black metal musician, which they share.
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1 Úvod

V této práci se věnuji black metalu, který je jednou z odnoží heavy metalu. Tento hudební

žánr je i v dnešních dnech obklopen jistou aurou kontroverze, která je vyvolána tématy, které

se v této hudbě objevují a způsobem, kterým se po vizuální nebo hudební stránce komunikují

a také jeho historií bohatou na kontroverzní skutky. Všechny tyto faktory vyvolávaly od dob

vzniku black metalu spoustu otázek a pochybností o tom, do jaké míry hudebníci témata,

která komunikují a role, do kterých se staví berou vážně.

Toto téma jsem si vybral ze dvou důvodů. Za prvé kvůli mému osobnímu zájmu o tvrdou

hudbu, která pramení čistě z mého fanouškovského nadšení jakožto posluchače mnoha odnoží

heavy metalu. Za druhé i proto, že mě podobné otázky kolem tohoto žánru také často

napadaly v době, kdy jsem podobné žánry extrémního metalu teprve objevoval a jejich

hiearchií se prokousával více a více k extrémnějším odnožím této hudby.

Hlavním cílem této práce je tedy zjistit, zda se black metaloví hudebníci ztotožňují s tím, co

samy hlásají nebo zda to berou pouze jako divadlo, které má šokovat a jim umožnit o víkendu

upustit páru. Black metal je ale poměrně hudebně rozkročený žánr, kde si spousta kapel razí

svou vlastní cestu a proto jsou i témata, která tyto kapely hlásají poměrně široká. Abych tedy

zodpověděl první výzkumnou otázku musím zjistit i to, co black metaloví hudebníci

komunikují a hlásají. Tuto práci jsem ukotvil v dramaturgické sociologii Ervinga Goffmana,

ze které využiji hlavně pojmy ztotožnění a distanc. V této práci dále využiji kvalitativní

výzkum a konkrétně pak polostrukturované rozhovory.

2 Teoretická část

Aby bylo možné zkoumat black metal, který je tak specifický a v jistých směrech, jak

v oblasti textů, tak i umělecké formy, kterou komunikuje extrémní. A to jak ve vizuálním, tak

hudebním projevu, tak je třeba vymezit několik pojmů. Před vymezením samotného black je

třeba vymezit samotný heavy metal, ve kterém má extrémní metal a potažmo i black metal

své kořeny. V další části této kapitoly nastíním situaci black metalu v České republice a

vymezím jak vizuální, tak i hudební stránku black metalu a jeho poselství. Dále v této kapitole

představím sociologickou teorii, se kterou v tomto výzkumu budu pracovat. Konkrétně se
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jedná o dramaturgickou sociologii Ervinga Goffmana (1999), ze které využiji hlavně termíny

ztotožnění a distanc, které poslouží jako pilíře pro metodologickou a analytickou část této

práce.

2.1 Vymezení heavy metalu

Termín heavy metal nebo pouze metal můžeme chápat jako souhrnný název pro celý

hudební žánr včetně jeho veškerých mutací a odnoží. Kořeny heavy metalu sahají na přelom

60. a 70. let minulého století a za jedny z prvních heavy metalových kapel jsou považovány

kapely Black Sabbath, Deep Purple nebo Led Zeppelin. Tyto kapely hudebně vycházely

především z rhythmu nebo bluesu (Kahn-Harris, 2007, s. 2). Významný vliv na formování a

vznik heavy metalu pak měla hlavně první ze zmíněných kapel Black Sabbath a to jak po

hudební, tak po tématické stránce. To ilustruje v dokumentu Metal: A Headbanger’s Journey

kanadského antropologa Sama Dunna a Scota McFadyena (2005, č. 8:20) například zpěvák

White Zombie Robert Cummings, který říká „Každý dobrý riff, už napsaly Black Sabbath.

Cokoli, co udělali ostatní je tak trochu kopírování. Můžete to hrát jinak, pomaleji, rychleji

nebo obráceně, ale oni to celé vymysleli.“. Black Sabbath navíc přinesli do heavy metalu i

nová témata a prvky. V jejich tvorbě se objevovaly temné, okultní nebo hororové prvky,

stejně tak jako různé satanistické symboly a sociální témata v podobě drog nebo války. Tím

tato kapela nastolila diskurz, který se stal nedílnou součástí metalové subkultury a její identity

a inspiroval celou řadu budoucích metalových hudebníků z nejrůznějších odnoží tohoto žánru

(Vrzal, 2015, s. 7).

Na začátku 80. let 20. století se zrodila takzvaná „Nová vlna Britského heavy metalu“, která

hudebně vycházela především z metalu samotného. Typickými představiteli této éry heavy

metalu jsou Saxon, Iron Maiden nebo Def Leppard, kteří metal odlišili od jiných žánrů a

započali tím proces fragmentace heavy metalu do dvou proudů (Weinstein, 2000). První

z těchto proudů reprezentovaly pop metal a glam metal s kapelami jako Poison nebo Twisted

Sister. Druhý z těchto proudů se naopak vymezoval vůči dekadenci popově metalových kapel.

Tento fundamentální proud heavy metalu představoval speed metal a trash metal (Kahn-

Harris, 2007, s. 2).

Vznik trash metalu jakožto drsnější a extrémnější formy metalu znamenal zároveň vznik

extrémního metalu, což je souhrnný název pro skupinu extrémních metalových odnoží jako
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trash metal, death metal, doom metal nebo black metal. Samotný trash metal byl z hudební

stránky kombinací hardcore punku a heavy metalu. Jako první trash metalovou kapelu bývá

označována kapela Venom a její album „Welcome To Hell“. Další velké kapely, které tento

žánr pomohly proslavit a upevnit na heavy metalové scéně jsou Metallica, Anthrax, Megadeth

nebo Slayer, které dohromady tvoří takzvanou „Velkou čtyřku trash metalu“ (McIver, 2005).

Trash metal navíc umožnil vzniknout dalším ještě extrémnějším formám heavy metalu.

V polovině 80. let z trash metalu díky kapelám jako Possessed a Death death metal. Tato

odnož se hudebně posunula k drsnějším a hůře srozumitelným vokálům a ke zkreslenějším a

temnějším kytarám. V přibližně stejné době vzniká spojením death metalu a punku grindcore,

který je reprezentován například Napalm Death. Tento hudební styl se vyznačuje hlavně

extrémní rychlostí svých skladeb a zároveň jejich malou délkou. Na scéně se objevuje také

melancholický a depresivní doom metal, který je silně ovlivněn hudbou kapel Pentagram

nebo Black Sabbath. Hudebně jde o velmi pomalou formu metalu s velmi dlouhou stopáží

epicky laděných skladeb (Kahn-Harris, 2007, s. 3-4). V 80. letech pak vzniká ještě black

metal, který si během svého vývoje projde několika vývojovými vlnami a musel se vyrovnat


[…]


jsou dvě skupiny black metalových hudebníků a to jedna, která se se svým sdělením

neztotožňuje a black metalu se věnuje především kvůli tomu, že jsou osloveni jeho hudební

stránkou a druhá, která si vybírá sice atypická sdělení, ale je s nimi ztotožněna.
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HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Praha: Portál, 2008.

ISBN 978-80-7367-485-4.

HUDCOVÁ, Lucie. Metal – hudba, kultura, identita. Praha, 2015. Diplomová práce.

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Katedra obecné antropologie.

KAHN-HARRIS, Keith. Extreme Metal: Music and Culture on the Edge. Oxford: Berg, 2007.

ISBN: 978-1845203993.

33
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náboženské identity v chaos- gnosticismu. Sacra. 2016, č. 14, s. 18–36. ISSN 2336-4483.

MOYNIHAN, Michael a Didrik SODERLING. Lords of Chaos: The Bloody Rise of the

Satanic Metal Underground. Los Angeles: Feral House, 1998. ISBN 978-0922915941.

VLADIMIR 518 a Karel VESELÝ. Kmeny: současné městské subkultury. Praha: Bigg Boss
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NÁMĚT PRÁCE:

Cílem této bakalářské práce je představit sebeprezentaci black metalových kapel. Pro tento

žánr metalu jsem se rozhodl proto, že se jedná o velmi specifický žánr nejen v rámci obecné

hudební scény, ale i v rámci metalu samotného. Tato specifičnost se přirozeně odráží i

v sebeprezentaci black metalových kapel, které k ní využívají různých masek, přezdívek,

pyrotechnických efektů či nejrůznějších kontroverzních symbolů v kombinaci s tématy

kacířství, satanismu, temnoty či mizantropie. Sebeprezentací se v tomto případě myslí nejen

styl oblékání samotných hudebníků, motivy užívané na přebalech desek, ale například i živá

vystoupení, která jsou plná výše popsaných témat, které se black metalové skupiny nebojí

prezentovat kontroverzněji než muzikanti z jiných hudebních žánrů. Díky tomu je black metal

v hudebním světě jedinečným úkazem stejně tak jako kapely, které se jím zabývají a které

jsou při prezentaci sami sebe ochotné dojít do extrému.

Práce naváže na teorii dramaturgické sociologie, kterou vytvořil Erving Goffman. Tato

teorie říká, že účastníci sociální interakce přijímají určité role, kterými ovlivňují to, jaký

dojem si o nich obecenstvo vytvoří. Užití dramaturgické sociologie mi tedy umožní sledovat,

jak účastníci interakce působí na ostatní účastníky z pohledu řízení a ovládání dojmů v našem

případě právě samotnými muzikanty. V této práci bych chtěl pracovat hlavně s pojmem

magnet dojmů, kdy je dojem u publika vyvolán pomocí dvou hledisek a to verbálním

projevem a širší interakcí jako například gesty. Dále bych rád pracoval s pojmy, které autor

shrnuje pod pojem herecké výkony a to hlavně s pojmy ztotožnění a distance, které ukazují,

do jaké míry jsou herci se svou rolí ztotožněni či nikoliv, s pojmem fasáda, který označuje

věci, které herec během svého vystoupení využívá. Fasádou může být například prostředí,

rekvizity nebo jiné kulisy. Další věc, kterou bych se rád zabýval, je to, zda hudebníci udržují

kontrolu nad svými výrazovými prostředky a zda vypadávají ze svých rolí či nikoliv?

VÝZKUMNÉ OTÁZKY:

Práce se tedy konkrétně zaměří na otázku: jaký dojem se snaží muzikanti u obecenstva svou

sebeprezentací vyvolat? A dále na to jaké jsou činnosti, které muzikanti používají k vyvolání

těchto dojmů v kontextu termínu magnet dojmů. Také se chci ptát na otázky související

s pojmem herecké výkony a to především na to jaké prostředí či rekvizity muzikanti využívají

ke své sebeprezentaci, do jaké míry se muzikanti ztotožňují se svou rolí a to jestli si hudebníci

udržují kontrolu nad svými výrazovými prostředky.
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Jaký dojem se muzikanti snaží u obecenstva vyvolat?

Jaké jsou činnosti, kterými se muzikanti snaží vyvolat dojem?

Jak působí na své obecenstvo v širším slova smyslu?

Jaká je míra ztotožnění či distance u hudebníků se svou rolí?

Jakou „fasádu“ užívají muzikanti při své sebeprezentaci?

Udržují hudebníci kontrolu nad výrazovými prostředky?

PŘEDPOKLÁDANÉ METODY VÝZKUMU:

Pro zodpovězení stanovených výzkumných otázek budu v empirické části své práce

používat metodu kvalitativního výzkumu. V rámci bakalářské práce chci provést několik

hloubkových rozhovorů se členy zkoumaných kapel. Dále bych chtěl využít metody

zúčastněného pozorování, kterou bych využil na různých koncertech a festivalech, kterých se

v souvislosti s touto bakalářskou prací budu účastnit. Poslední metodou, kterou plánuji využít,

je metoda vizuální analýzy, kdy chci v rámci výzkumu zanalyzovat některé video záznamy

z koncertů, fotografie a grafiky, kterými se kapely prezentují.

Výběr zkoumaných kapel budu provádět pomocí výběru úsudkem založeného na mém

expertním vědění, které jsem jako účastník mnoha koncertů, posluchač mnoha desek a

dlouholetý fanoušek tohoto žánru nabyl. Hlubší data chci sbírat pomocí hloubkových

rozhovorů s členy black metalových kapel, kterých chci provést celkem deset. Tyto rozhovory

chci provést jak se členy českých black metalových kapel, tak s lidmi ze zahraničních kapel,

které se tomuto žánru věnují.
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