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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Petr Hlavička
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 84552880

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie
Studijní obor: Sociologie a sociální antropologie
Identifikační čísla studia: 541783

Název práce: Black metal: Divadlo nebo realita?
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Ondřej Císař, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Martin Tremčinský

Datum obhajoby: 24.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem Student seznámil komisi

se základními body a závěry své práce.
Na náměty do diskuse reagoval velmi dobře

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.
(přítomen)

............................

PhDr. Mgr. Jan Balon, Ph.D. (přítomen) ............................
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